Cod. 42 corio purpureo compactus est, 43 vero corio nigro. In dorsi, litteris aureis scribitur: *M. SS. | Rituale (cod. 42 Ritual.) Arm(enum) | Tom(us) I vel II.* Codex 43 fuit olim corio purpureo obductus aequae ac 42, ut adparet ex inscriptione dorsi deaurata quae frustulo corii purpurei impressa super nigrum glutinata est, sed praesens tegumentum vix recentius est.

44 (olim L. III. 9). Saec XVIII, chart., mm. 230×186, pagg. 2016.

Gabrielis a Villafori O. Cap. lexicon linguae armenae classicae et recentioris in quo duplex datur verborum interpretatio latina scilicet et italica; gallica versio alia manu quandoque addita pagg. 1-260 (litt. *ս*), passim erasa est. Titulus est in p. 1: *Dictionarium quatuor linguarum, Armeniae scilicet literalis, Armeniae vulgaris, latinae, atque italicae.* Inc. Աս է առաջին գիր հայկազանն այբուբենի... Աս est prima littera Armeniaci alphabeti...; des.: Ֆրեր • կ(ամ) • Ֆրեր, ի, աւ, սց, օք • է բառ զաղղիացւոց, որ թարգմանի եղբայր • ազաթ • Frater, tris. m. Fratello. Nomina propria in hoc glossario recipiuntur et multa loca sanctorum aliorumque scriptorum referuntur.

Codex autographus est, multis emendationibus non semper prima manu auctus. In schedula folio liminario adglutinata: *Donné par M. L'Abbé de Bellaud, vicaire général, official et Archidiacre du Diocèse de Sens, Aumônier de S(on) A(ltesse) R(oyale) | Madame la Dauphine.* Desiderantur pp. 107-110 ut docet notula in frustulo chartaceo eorum loco inserto: *Il manque les pages 107, 108, | 109 et 110. | Depuis le mot Աղղիացւան | jusques et compris le mot | անիմանաւք. 104 mots. | 2 avril 1817.* Testimonia in fine operis scripta sunt Lutetiae Parisiorum an. 1780 et Romae 1783, quae ex integro referimus. Testimonium Petri Simonis Lourdet (p. 2014): *N° 1426 | Illustrissimi Rectorum Sigillorum Custodis jussu, | opus legi manuscriptum cui titulus: Dictionarium | quinque Linguarum, Armeniae scilicet literalis, Armeniae | vulgaris, Latinae, Italicae atque Gallicae, nec non Grammaticam | Armenam Latine pariter, Italicè et Gallicè digestam | Auctore Reverendo Patre (Gabriele suprascr.) a Villafori, Capuccino, apud | Armenios per annos triginta Missionario. Quo quidem, | postquam nostris huc usque fuerunt, omniumque | Philarmenorum votis omnibus expetita, iisque tamdiu | denegata, nostrum tandem prodeunt in vulgus, tanquam | viae duces, qua deinceps facilis cuique pateat ad | Haecanorum scriptorum intelligentiam aditus; ex quibus, | sicuti ex uberrimis Scientiarum fontibus, aliquid in | nostras usque, tum sacras, tum profanas Litteras | derivetur. Illi sanè peramplae sunt agendae grates, qui | tantae molis susceptum opus tam feliciter, ad majorem | Dei gloriam, Religionis incrementum reique litterariae | decus absolvit. | Datum Parisiis in Regio Franciae collegio, 4° Kal. | Aprilis, anno Domini 1780. | Lourdet Lector et Professor Regius. Iudicium censoris (p. 2016): *Ego infrascriptus e Clementina linguarum orientalium societate. Iussu R(everendi)ssimi Patris | (Erardi a Radkersburgo in marg. add. pr. man.) Generalis Ordinis Minorum S(anc)ti Francisci Capuccinorum, attente perlegi Codicem Manu | scriptum cui Titulus. Dictionarium quinque linguarum Armeniae scilicet literalis, Armeniae | vulgaris, latinae, Italicae, atque Gallicae, quodque complectitur Grammaticam Armenam | Latino, Italico, et Gallico expressam Idiomate. Auctore R. P. Gabriele à Villa Fori | Capucino (sic) apud Armenios Missionario Apostolico. Quaecumque in ea exarata bonis | moribus, sicut et Orthodoxae Fidei consentanea sunt, Opus tamdiu à doctis Celeberrimis exoptatum et tandem feliciter confectum, miro Ordine digestum, atque | magnà curâ elaboratum, cunctis fere Gentibus in diversis Asiae, Graeciae et Europae | Provinciis negotia habentibus perutile, et prorsus Necessarium Verbi Dei apud | Armenios Praeconibus, cum Sacrae Scripturae Interpretibus, omnibusque linguas | Orientales sedulo Colentibus, In cujus rei Fidem Praesentibus subscripsi. | Parisiis die decima quarta Aprilis. Anni. 1780. | Fr(ater) Sixtus Vezuliensis Praesbiter Cap(ucci)nus | Provinciae Parisiensis. Adprobatio ministri generalis eadem pagina continetur: *Nos Fr(ater) Erardus à Radkespurgo totius Ord(inis) FF. Min(or)um S. Francisci Cap(ucci)norum | M(i)nist(er) G(enera)lis L. I. salut(em) in D(omi)no. | Cum opus manuscriptum, cui Titulus: Dic-***

*tionarium quinque linguarum Armeniae scilicet literalis, Armeniae vulgaris, Latinae Italicae, atque | Gallicae, nec non Grammaticam (sic) Armenam latine pariter Italicae (sic) | et Gallicae digestam, ab adm(odum) V(enera)ndo P(atre) Gabriele à Villafori, apud | Armenos per triginta annos, Missionario ap(osto)lico elaboratum à tam | Regio, quam ordinis Revisore recognitu(m), examinatu(m), et aprobatum (sic) | fuerit, dignum proinde repertum publicae lucis, utpotè jam apud | eruditos omnes summè com(m)endatu(m) et expectatu(m). Nos presentium | virtute, facultatem nostra(m) impertimur, ut servatis de jure servandis, ac in | Regno Galliae praescriptis circa Typografia(m) ordinationibus, Typis publicis | mandetur, | Dat(um) Oxenfurti in decursu nostrae visitationis G(enera)lis 15 Maij 1780. Iudicium Pauli Leoni (p. 2015): *Opus inscriptum « Dictionarium quinque linguaru(m) Armeniae, scilicet litera(lis), Latinae. Italicae, atque Gallicae, Armeniae vulgaris », cui adijcitur (sic) Grammatica (sic) Armeno Latino, Italico et Gallico elaborata Idiomata (sic) | sedulo perlegi elapso anno 1781; quo tempore illius auctor R. P. | Gabriel à Villafori ex ordine Capucinorum, apud Armenos | Missionarius Apostolicus Romae degens illud mihi legendu(m) tradidit. | Pientissimi viri studium, solersiam (sic) ac laborem summoperè admira(tus) sum, quod propriam uniuscujusque vocabuli vim, atque efficien(tiam) tam bene assecutus esse, atque adeo luculenter explicasse | visus mihi fuit, ut nescio an quidquam rectius, ac melius posset | elucubrari, quam plura alia autem legerem dictionaria, sed | neque copia, neque nitore sunt illa, cum isto comparanda. Valde | itaque gavisus sum, ubi intellexi (sic) typis edendum quamprimum | illud esse. Diu siquidem id optavere optimi qui | que viri, qui | verbi Dei apud armenos precones sunt, quique fidei orthodoxae | propagationi incumbunt. Haec autem animi mei sententia | curenti (sic) calcare (sic) addat (ex addo) ne tanti operis editio diutius retardetur | ex quo non leve catholicae fidei incrementu(m) profecturum | certissimè spero. | Da(tum) Rome apud Sanctam Mariam aegyptiacam (sic) VI. kal. Maji | 1783, et sigillo quo utor (obnuivi cancell.) munivi †. | Paulus Leoni jam alumnus Ven(erabilis) Colleg(ii) Urban(i) de Propag(anda) | Fide Sacrae Theologiae nec non Philosophiae doctor Archie(piscopus) Akalgikensis, et actualiter a S. Sede Apostolica | deputatus ordinarius pro Natione Armena in ecclesia | S. M(ariae) Aegyptiacae de Urbe.**

Codex in tres partes dividitur tela nigra ac membrana alba compactas, quarum in dorsis impressae exstant tesserae gentilitiae Pii X et Alfonsi Capecilatro card. bybliothecharii; praeterea verba Armeno | 44 | P(arte) I. II. III.

45 (olim L. III. 10). An. 1415 (an. Arm. 864. cf. f. 10^v et f. 391), chart. (praeter ff. 1. 2. 392. 393 membr.), mm. 165×138 ca., ff. 393.

S. Thomae Aquinatis doctrina de sacramentis h. e. (f. 11) tertiae partis Summae theologiae quaestiones 60-90 et (f. 187) tertiae partis subplementi quaestiones 1-68. Haec interpretatio ex subscriptione concluditur diversa ab illa de qua loquitur Garegin Zaphanelian, *Catalogue des anciennes traductions arméniennes*, Մասինասարան հայկական Ռարգմանո-լեանց նախնեաց, Venetiis, 1889, pp. 274 sq. Praemittitur (f. 4^v) index quaestionum et articulorum. Inc.: Արկ(րոր) է հասոր եր(րոր) է մասին հաւաքման երանելոյն թօմաի աքի-նացոյն: Յաղաքս խորհրդո(յ) եկեղեցոյ: Յեա քննուլթե այնոցիկ որ վերայբերին առ անօրէնուի բանին մարմնացելո տեսանելի է ի խ(ո)րհրդոց եկ(ե)ղ(ե)ցոյ... «Tomus secundus tertiae partis summae beati Thomae Aquinatis. De sacramentis ecclesiae. Post considerationem eorum quae pertinent ad oeconomiam Verbi incarnati, considerandum est de ecclesiae sacramentis...»: des.

mus fundator ordinis unitorum frater Iohannes Khėrnetsi nuncupatus (ibid., p. 509 sq.), cuius in nomine sanctam congregationem instituerunt pius et devotus princeps Georgius (Iohannis avunculus, ibid., p. 509) et coniunx eius domina Elłkin; qui tres, praepositus, princeps Georgius et domina Elłkin sponte sua hoc monasterium obtulerunt ordini praedicatorum s. Dominici in donum perpetuum. Hic vero supradictus praepositus Iohannes causa fuit plurium bonorum, quia ibi congregavit multos doctores Latinos et Armenos, eorum nutriendos animas et corpora, item interpretatus est et interpretatur libros multos utiles inluminantesque. Nec hoc tantum, sed fuit tamquam fidelis explorator Iesus Nave terram promissionum ingrediens, h. e. sanctam Romanam ecclesiam, ferebatque Armenorum genti salutarem vocationem illisque praefuit qui digni fuerunt se subicere auctoritati supremae Romanae cathedrae, quae est introitus et porta regni caelorum, cuius nos dignos faciat Christus. Supra nominatus praepositus Iohannes Khėrnetsi hoc anno migravit ad Christum, die 6 Ianuarii. Vos ergo, qui hoc libro utemini vel eum describetis, misericordiam Dei invocare pro supradictis opificibus eorumque benefactoribus. Et rogamus vos qui librum describetis ut hanc parvam memoriam exscribatis, et vos inscribimini in libro vitae. Amen. Amen. Reverendissimus celeberrimusque pater noster spiritualis frater Ioseph Šahaponetsi¹ vocatus incepit divinum sacramentalis operationis librum nec fecit finem propter turbidum tempus et duritiam aliarum gentium, et relictus est (liber) manens per multos annos, deinde datum est nobis in examine nostro (videre) eum imperfectum. Qua propter ego humilis in Christo et ultimus filiorum Sion, debilis spiritu, frater Gregorius, minister verbi, gratia et misericordia domini et salvatoris Iesu Christi, incepi et perfeci (arm. perfecit); et adquisivi (arm. adquisivit) eum magno desiderio, ut tropaeum contrariorum ordinum et receptaculum Dei, in quo continentur varia et diversa dona et beneficia, cum quibus et libros a Spiritu Sancto inspiratorum mirabilium prophetarum excellentiumque apostolorum, qui sunt vates huius temporis et historici rerum futurarum. Sicut pulchritudo auri cum puro argento disponitur vel sapphirus cum carbunculo iungitur, sic magister praesens ut umbra veri et qui evangelizat inexhaustibilem aeternitatem; in confirmationem sanctorum et in opus ministerii quod a Spiritu operatur, in scientiam docentium ut in melius elevetur, et in virtutem animorum debiliu[m] et firmitatem terrestrium voluntatum et in utilitatem puerorum novae legis: diadema honoris sanctae catholicae ecclesiae. Qui omnibus existentibus comparatus supersubstantialis (est) et altius eis conspicitur intellegentiae oculis et in confusionem derisionis vim morum Beliar et sequentium eum. Intitulatus vero fuit liber divinus anno millesimo quadringentesimo decimo quinto die 23 mensis Iulii et in computatione Armenorum 864. Quam ob rem oro theologos legentes et utentes errores nostros qui ibi (sunt) fraterna caritate corrigere et nostri cum genitoribus nostris spiritualibus et corporalibus in dominicali beneficio meminisse. Descriptio huius (libri) fuit in usum et commodum ordinis et illorum, qui in eo sunt, fratrum, fratris Laurentii, fratris Martini (?), fratris Constantini, fratris Iobi et qui sunt alterius germinis vitae. Et ut dignemini meminisse mei et magistri mei patris spiritualii casti presbyteri fratris Petri et genitorum meorum carnalium miseri patris mei Hotsadet et matris meae Tānkik et fratris mei Beki qui superest et omnium aliorum proximorum. Et quia audieritis suprascriptas preces et meminisse dignati eritis, ipse remunerator omnium bonorum mercedem vestram solvet et omnes vestras preces exaudiet Iesus Christus dominus noster. Amen». F. 391^v: *ad usum Collegii | Urbani | 1798*.